Bene, queste enunciazioni di Gaio e di Paolo, prescindendo dalla comune spregiudicatezza da essi dimostrata dell'uso atecnico «di un concetto strategico nello *ius privatum*, come quello di *domi-*

¹⁶ Gai 2.157: *Sed sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt et vivo quoque parente quodammodo domini existimantur; unde etiam si quis intestatus mortuus sit, prima causa est in successione liberorum.*

¹⁷ Paul. 2 *ad Sab. D.* 28.2.11: *In suis heredibus evidentius apparet continuationem dominii eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. Unde etiam filius familias appellatur sicut pater familias, sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. Itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. Hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt: nec obstat, quod licet eos exheredare, quos et occidere licebat.* Ma si cfr. anche Paul. *Sent.* 4.8.6: *In suis heredibus adeo a morte testatoris rerum hereditariarum dominium continuatur ...* Sulla scia di quest'antica tradizione, infatti, ancora San Paolo sottolinea, nella Lettera ai Galati, part. cap. 4 vers. 7, l'identità esistente tra l'essere figlio e l'essere erede.

*nium*¹⁸ e, aggiungiamo, di una percezione del fenomeno successorio condizionato da una concezione più moderna dello stesso, costituiscono una chiara conferma di un passato remoto in cui solo i discendenti diretti del *pater familias*, in quanto compartecipi del patrimonio familiare, erano, alla morte di quest'ultimo, automaticamente investiti della qualifica di *heredes*¹⁹.

È vero che di tale qualifica il *pater* li avrebbe potuti privare ricorrendo all'*exhereditatio*, una pratica, quest'ultima, a sua volta connessa al sorgere ed allo svilupparsi dell'istituto del testamento, ma ciò non significa che tale pratica sia sorta per favorire la nomina di eredi estranei. Se infatti col volgere dei tempi, quantunque in epoca ancora risalente, la struttura economica di Roma, grazie alla produttività delle colture intensive ed all'ini-

¹⁸ In tal senso M. BRUTTI, *Il diritto privato nell'antica Roma*², Torino, 2011, 385.

¹⁹ Il che potrebbe costituire una prova dell'analogia di significato che, nel linguaggio arcaico, esisteva tra *dominus* (*erus*, successivamente *herus*: cfr. G. NICOSIA, 'Brevis dominus', in *Filid'. Scritti per G. Franciosi*, III, Napoli, 2008, 1847, nt. 2) ed *heres*: Fest. *De verb. sign.* voce *heres*: *Heres apud antiquos pro domino ponebatur*; I. 2.19.7: ... *veteres enim heredes pro dominis appellabant*; ma vd. anche Cassiodoro, *In psalm.* 2.8; 15.6; 77.66, ove si afferma che *hereditas ab hero dicta est*, anche se i glottologi sono dell'avviso che *heres* sia da riferire al greco *χῆρος* = privato, orfano (cfr. S. PEROZZI, *Istituzioni*, cit., 443, nt. 2). In argomento vd. da ultimi, G. NICOSIA, 'Brevis dominus', cit., 1847 ss. ed ivi, in particolare, oltre nt. 2, pure nt. 5, e F. TERRANOVA, *Osservazioni su Gai. 2.108*, in *AUPA*, LII, 2007/2008, 312, nt. 76.